. ПРОТОКОЛ

=
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Дата проведения: 15 ноября 2023 г Время проведения: 11 часов 00 минут.

B o n ^ l l Z l Z Z Z : : ^ ' ^ ^ ^ ^ ^ ^ муниципального образования
плановый период 2 0 ™ ^ 0 2 6 ™ ^024 год „ на
Волосовского муниципального J h 7 b o T p ~ 5
гражданам была предсхавлена возможность Т б ^ ^ / ь ^ ' с Т
замечаниями. "оратиться с вопросами и

СОСТАВ УЧАСТНИКОВ:

Председательствующий на публичных слушаниях-
Фролов Сергей Александрович - глава м ™
Волосовский муниципальнь? район Л е Г г ^ д Т к Г о Г с Г ™

Секретарь:

— - —
района Ленинградской области Волосовского муниципального

Организатор проведения публичных слушаний-

Волосовский муниципальнь.

Докладчик:
Бородина Лидия Викторовна - нредселатеп,,
администрации Волосовского комитета финансов области. «°™совского муниципального района Ленинградской

На публичных слушаниях присутствуют 54 участника.

ПРЕДМЕТ СЛУШАНИЙ:

период 2025 и 2026 годов. i од и на плановый

1 Обсуждение ПОВЕСТКА ДНЯ:
Волосовсий^мунщипшьТт^айо^ муниципального образования
плановый период 2Т25Т2026 Z " области на 2024 год и на

з а я в л е н ^ " ™ ™ - -Ушивание предложений, замечаний.

3. Подведение итогов публичных слушаний

Волосовекого

Уважаемые участники слушаний!

ФЗ - ^ 2003 года Л.131-
Российской с х а ' ь е Г Г Г ™ самоуправления в
Волосовский муницип.^ьныГ„!й12 п муниципального образования
«О п у б л и ч н ы х ' с ™ Г я Г в
муниципальный район Л е н ^ г п а я ^ ."™'' образовании Волосовский
совета депутатов от 24 а п ^ « « — ш решением
Совета депутатов ВолоТовского м ' Г вменениями), решением
области от 20 сентября 2023 г « Ленинградской
по проекту б ^ ж е т а м^ници^а^ о г Г Т б ; Г ^
муниципальный район Ленинградской области на 2094 В°лосовский
период 2025 и 2026 годов», сегодня 15 н ^ ^
публичные слушания по hdocktv fiLi ^ приводятся
Волосовский 4 н и ц и п Г ь н Г п а 1 н Т ™ "У™«™-ьного образования
на плановый п е р ™ д ~ 2 0 2 б " - ^024 год и

Проект бюджета муниципального обпазования R^
муниципальный район Ленинградской области на 20Т4 2026 г ^ ы о Т ™
постановлением администпаттии iuvx t̂.tx, ^ ^^^^^ одобрен

проведения публичнму гттл/тттох̂ т,- организатором

Л=„„нфадс,„й областГ, Г „ И н С е ° " ' « « " " " " ь н ы й р.йон

предложений „ , . „ е , . » „ й „„ „ „ о с ' ^ Z o

слушаний. предложения „ замечания участников публичны,

форме учасхниками публичных ^ У-ной
окончании его выступления. заданы докладчику по

Доклад организатора публичных слушаний:

Уважаемый председательствующий'
Уважаемые участники публичных слушаний!

район муниципальный
годов формировался и п о Г х о ^ " Г х Г е Г в ™ "
Бюджетного копексй - 1 соответствии с требованиями
бюджетной и нГоГово? " ^ в Г ' ' ™ ^ направлениями
области на 2024 год и " n ^ r o B . T n f p Z T o T r ; Ленинградской
прогнозом на долгосрочный периодТдо 2027 гола^
социально-экономического пазвития RnTn - прогнозом
о . , . с „ . . 2 0 2 4 „ д и на „ : . н Т Г „ ; и Г Г 2 ™

Проект бюджета предусматривает-

яефини™ ' "-«• РУ"»».

в целом доходы бюджета муниципального образования на ? т л „ „

а —

' неналоговых доходов прогнозируется с ростом

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов на 7024 гот
прогнозируется в сумме 845,7 млн. рублей. ^

Общая сумма налоговых доходов бюджета на 2024 гол
спрогнозирована в сумме 789,1 млн. рублей, что составГяет П4,4о/„ ^

ожидаемому поступлению в 2023 году. Доля налоговых доходов от общего

УЗ,3/о. Общая сумма неналоговых доходов бюджета на ^024 гол

Х Г г Г ' Г " ' неналоговых доходов о?
общего объема доходов районного бюджета составляет 6 7°/! рТчеты
поступления налоговых и неналоговых доходов произведешь, глаГнГГи
администраторами доходов бюджета му„иципал1ого S a

По своей величине наибольший удельный вес в налоговых и
неналоговых доходах районного бюджета занимает налог " Г д о Т о д ь "
физических лиц. Так, прогноз поступлений НДФЛ (с учетом
дополнительного норматива, заменяющего дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности) на 2024 год составит 546,3 млн. рублей или
64,6% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов

В целях сохранения и развития имеющегося налогового потенциала
Волосовского муниципального района Ленинградской области S w r
проводиться следующие мероприятия: ооласти Оудуг

Рпп « Д^ьнейщее проведение политики межбюджетного регулирования
способствующей наращиванию налогового потенциала- Улирования,

- обеспечение сбалансированности и устойчивости финансовой
системы района при безусловном выполнении принятых обязательств в
первую очередь, социальных; ^счельств, в

- исполнение Указов Президента Российской Федерации от 12 мая ^0 Р
года, ~

- повышение эффективности бюджетных расходов;
- контроль за реализацией муниципальных программ-

. . . " повышение эффективности финансовых взаимоотношений с

фГнанГми муницип.тьными

внедрения информационной системы «Электронный

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета для фаждан-

и с р е д н Г б Г н е с Г " ' ™ ' Деятельности субъектов малого

- эффективное управление муниципальной собственностью-
- продолжение осуществления мероприятий, направленных на

снижение недоимки в бюджет района и на предотвращение фактов выплаты
«теневой» заработной платы и роста задолженности по заработной плате

Об основных подходах к формированию расходов районного бюджета
В целом расходы бюджета на 2024 год планируются в объеме 1 ?83 5

рублей " ' ' " ' « 2026 год - I 269,3 мл;.

Бюджет района сформирован в соответствии с муниципальными
программами, перечень которых утверждён Постановлением администрации
от 27 ноября 2019 № 1503 «Об утверждении новой редакции Перечня
муниципальных программ муниципального образования Волосовский
муниципальный район Ленинградской области».

финансовым L m T ^ Z ™ — ™ у к , и . и х
бюджетных средств были довеленГ ' Распорядителей
ассигнований бюджета района н а Х н а ' п " Т ' бюджетных
программ на 2024-2026 годы с ^ ч е ^ м м у н и ц и п а л ь н ы х
проекте бюджета з а Г н ^ Г б Х Т е Г е ' ^ ^ Т ^ Р ^ ' ®

п ^ ; = н Г р а с х о Г : о б Г х — б ^ -
У т в е р ж д е н н ы х и Г в ) : » ^ ^ ^ 2 0 2 ? Г ^ ™ "
2026 году - 91,4%. ^ ' ^ О̂ДУ - 94,0%, в

- э™ расходы на

з а п л а н и ^ о Г н ы Т ; ^ ™ : , з к " ' " " ^ ^ ассигнования
средств и н а н р ' а в Г ы ™ \ Г с ~ е ' ^
распорядителями средств местного бюджетГсвоих ф у н ^ ™

с р е д с т в ^ ^ а ^ Г н Г н Т н Г " с х " ^ " ™ ' " ' Г ™ предусмотрены
образования, обеспечение n o B , ™ ^ муниципального
работников муниципальныхТчлГГ "^'^ ™ заработной платы
платы в Л е н и н ф а Г Г о Г а с ' т и образования до средней заработной

р а с ч е т а ' ^ Г ж ™ " ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^ ™ ^ ^ — - ™ - я
педагогических р а б о т н и к о в Г р и Г и Г ' з а " н Г н ^ Г м е с ™ ^ ™ " "
выполнение установленной нормы труда Г н о ^ Г
работы за ставку заработной п . Г л ^ ^ педагогической
совета депутатов ~ е н я е "я ' решением
размере 12 265 р у б л е Г " ' ' ^024 года в

коммунальные услуги ^ индексов-дефляторов на

с у м м е ' 4 з Т м Т р г ™ — ы е расходы в

• Реновация здания МОУ «Большеврудская СОШ» - 1,2 млн рублей-
Реконструкция МОУ « Волосовская СОШ №2 » - 13 0 мл^ 11бпЦ:
Реновация МОУ «Яблоницкая СОШ» - 22,0 млн. р у б л Г " '

? и Г т Г ц к а Г ш Ш " п ? ~ отопления' 'к з'данию МОУ ^имитицкая ООШ , п.Зимитицы, д. 53 - 7,0 млн руб

с о с т а в и т Т Г п Г ц Г н З Й р Т Г н ' ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Г " х» расходов
про^амм, п а с п ' о ^ " ^ ^
их состав подпрограмм имеется в пояснительной записке п Г п р Г т у

Л е „ и » « о J c r ; - д е л ™

ле — - г

Муниципальной программы «Безопасностк R^n
муниципального района» 47,0 млн рублей; Волосовского

Муниципальной программы «Устойчивое пя-^китир r ^ .
муниципального района Ленинградской обласхи ' у у б л е "

. о г р а Г = = услуг^деисхвук,щей с е т ь , муниципальных учреждений н'а херрГории^

На поддержку отраслей экономики в проекте районного бюджета
предусмотрено более 65,7 млн. рублей, из HL: 8,9 млн рублей будет
направлено на развитие сельскохозяйственной отрасли, 32,8 м™ рублей на
поддержку транспорта, 20,0 млн. рублей н^рав ;яю;ся на ремонт и
содержание муниципальных дорог; 4,0 млн. рублей - на p a L Z e и

^ « - - - — ' ^ ™

С учетом изложенных подходов параметры проекта бюджета на
б 1 о Г Г 2 0 Т Г ° рассмотрение, выглядят' следующ™

Г283 5 / ? " ' ^ РУб^^й, расходы в сумме
доходы Г ш Г м " " ' ' ' ' ' ' 2025 год -

U 2 0 2 Г ' ' ' ' ' 52,2 млн. рублей, на 2026 год - доходы 1 260,2 млн. рублей, расходы 1269 3 мтн рублей, дефицит 9,1 млн. рублей. Д ' млн.
Основными источниками финансирования дефицита явтяется

изменение остатков на счете бюджета. является
^ В 2024 году планируется передать бюджетам поселений 250 ^ млн

рублей и распределены они по следующим направлениям-
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных образований поселений из бюджета района в сумме 2^ 9
млн. рублей; ^ ^

д е я х е л ь н о Г о Г ш е н Г ™ ™
пунктов в грани^аГвГосовГог населенных
муниципального районГна^^^^^^^^ (собственность
поселения в я а с т и ^ Г р ™ З м Х Т ь н Г д Г о Г ^ ^ ^ ^
периоды - 7,9 млн. рублей- ^^ооильных дорог в летнии и зимний

и обеспечению сохранности б и б л и о т е ч н ь Т Т
Волосовского района Л ^ и н ф а д с к 2 оГ̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^ мл^^ублей" '

условий
групп населения 0,2 млн рубле"

Спасибо за внимание!

Заключительное слово главы Волосовского муниципального района
Фролова С.А.

РЕШИЛИ:

- продолжить работ, по формированию местных бюджетов на
основании муниципальных программ; бюджетов на

ня г̂ т̂, Ленинградской обпягтм на 2024 год и на плановый период 2025 и . рс1дскои ооласти
общественно-политической газете Воло.̂ ^^^ опубликовать в
"Сельская новь". - -шсовского муниципального района

с а й т е ' „ р ™ " : С „ 7 7 . ™ " ™ " " • Т О " ™ » »Ф«'<«"ь«0"

Результаты голосования:

"за"- 54, "против"- нет, "воздержались"- нет.
Спасибо за участие!

Председательствующий на
публичных слушаниях -
глава муниципального образования ^
Волосовский муниципальный район ^ ^ ^

^ U / д фролоз
Секретарь -
начальник сектора доходов и налоговой
политики комитета финансов администрации
Волосовского муниципального района г и и и ^̂  и . ь . Виноградова